¹ Папа Николай I се поминал на 13 ноември 867 г. и бил наследен от папа Адриан II (867—872).

² Константин, който преди смъртта си приел името Кирил в Рим, се поминал в същия град на 14. II. 869 г.

³ Т. е. папа Адриан II.

procidens ad vestigia eius ait: „Dignum ac necessarium duxi suggestere beatitudini tue, apostolice pater, quoniam quando ex domo nostra ad servitium quod auxiliante Domino fecimus sumus egressi mater cum multis lacrimis nos obtestata est ut, si aliquem ex nobis antequam reverteremur obiisse contingere, defunctum fratrem frater vivens ad monasterium suum reduceret, et ibidem illum digno et competenti obsequio sepeliret. Dignetur igitur sanctitas vestra hoc munus mee parvitiati concedere, ne precibus maternis vel contestationibus videar aliquatenus contraire“. Non est visum apostolico, quamvis grave sibi aliquantulum videretur, petitioni et voluntati huiuscmodi refragari; sed clausum diligenter defuncti corpus in locello marmoreo et proprio insuper sigillo signatur; post VII dies dat ei licentiam recedendi. Tunc romanus clerus, simul cum episcopis ac cardinalibus atque nobilibus Urbis consilio habito, convenientes ad apostolicum cerebrunt dicere: „Indignum nobis valde videntur, venerabilis pater et domine, ut tantum tamque magnificentum virum, per quem tam preciosum thesaurem Urbs et ecclesia nostra recuperare promeruit, et quem Deus ex tam longinquis et exteris regionibus ad nos sua gratuita pietate perducere et ad hoc etiam ex hoc loco ad sua regna est dignatus assumere, qualibet interveniente occasione in alias patiamini partes transferre. Sed hic, si placet, potius honorifice tumuletur quia et dignum valde est ut fame tam celebris homo in tam celeberrima Urbe celerem locum habeat sepulture“. Placuit consilium apostolico et statuit ut in beati Petri basilica poneretur, in suo videlicet proprio monumento.

12. Cernens Methudius ita suum defecisse propositum, oravit iterum dicens: „Obsecro vos, domini mei, quandoquidem non est placitum vobis meam petitiumculam adimplere, ut in ecclesia beati Clementis, cuius corpus multo suo labore ac studio repertum hoc detulit, recondatur“. Annuit

нал пред краката му и казал: „Счетох за достойно и необходимо да донеса на твое блаженство, апостолически отче, че когато тръгнахме от нашия дом да служим на делото, което с божия помощ извършихме, майка ни с много сълзи ни закле, щото, ако се случи някой от нас да умре, преди да се върнем, живият брат да докара умрелия в собствения му манастир и да го погребе там с достойно и подобаващо погребение. Нека Ваша светост благоизволи да даде на мое смирене възможност да изпълня това задължение, за да не изглежда някога, че аз се съпротивявам на майчините молби и заклинания“. Папата счел, че не бива да се възпротиви на молба и желание от такъв вид, макар това да му изглеждало малко трудно. Тялото на починалия било внимателно заключено в мраморен ковчег и запечатано със собствения печат на папата. След седем дни той му позволил да се върне. Тогава обаче римският клир заедно с епископите, кардиналите и градските първенци, като се посъветвали помежду си, събрали се при папата и започнали да му говорят: „Считаме за твърде недостойно, досточтими отче и владико, да допуснете поради каквато и да било причина да бъде пренесен в други предели толкова велик и толкова знаменит мъж, чрез когото нашият град и нашата църква заслужиха да получат толкова ценно съкровище и когото бог поради щедрата си милост доведе при нас от толкова далечни и чужди страни, като при това счете за достойно да го прибере от тоя свят в своето царство. Но ако намерите за добре, той по-скоро подобава да бъде погребан тук, тъй като е твърде достойно, толкова прославеният мъж да получи славно място за погребението си в тоя прославен град“. Този съвет допаднал на папата и той наредил да се погребе тялото в базиликата на блажения Петър, т. е. в своя собствена гробница.